
  Prot.114942 Rep.488/2019 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 12 novembre 2019 
 

XXI – FONDO SOSTEGNO GIOVANI ART. 3 D.M. 1047/2017- RIPARTIZIONE FONDI AI 
DIPARTIMENTI ANNUALITÀ 2018.   

 

L’anno 2019, il giorno 12  del mese di novembre, alle ore 9.30  e seguenti, presso la 
Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Francesco Astone P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Palumbo Annunziata P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Girlanda Paolo P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria A   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Marino Angela P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe P   

Rappresentante PTA Dott. Nicita Rosario P   



  Prot.114942 Rep.488/2019 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero A   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

… O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito all’opportunità di:  

- autorizzare, per l’a.a.2019/2020, la ripartizione dei fondi, come da tabella C 

“Ripartizione Fondi”, per un importo pari ad Euro 68.940 per l’attivazione di assegni di 

tutorato informativo, specialistico-didattico e tutorato on line, a favore di studenti 

meritevoli iscritti, per l’a.a.2019/2020, ai Corsi di Laurea magistrale o dottorato di 

ricerca e per un impegno complessivo pari a 6.894 ore; 

- attribuire al C.O.P. la rimanente quota pari ad Euro 9.847 (euro 78.787-68.940), per un 

numero di ore pari a 984,7 per: 

 attivazione di assegni di tutorato presso il C.O.P., funzionali allo svolgimento di 

attività trasversali alle attività avviate dai Dipartimenti universitari e sopra 

descritte, oltre che supporto ai Corsi di Studio che presentano maggiori criticità 

per il raggiungimento degli obiettivi prefissati nelle proposte progettuali 

dipartimentali; 

 attivazione di assegni di tutorato “buddy”, rivolti agli studenti regolarmente 

iscritti ai CdS magistrale, con adeguate competenze linguistiche, per i servizi di 

accoglienza e assistenza degli studenti internazionali che si iscrivono presso i CdS 



  Prot.114942 Rep.488/2019 

3 
 

del nostro Ateneo o che svolgono un periodo di mobilità presso l’Ateneo 

(exchange incoming), in una logica di tutor peer-to peer; 

- assegnare, altresì, al C.O.P. il coordinamento e la rendicontazione delle risorse, così 

come previsto dal regolamento ai servizi di tutorato e nel rispetto delle indicazioni 

ministeriali; 

- autorizzare i Dipartimenti universitari e il C.O.P.,  a ripartire tra i  tutor già 

contrattualizzati, le eventuali ore non assegnate a seguito di avviso,  previo 

accertamento della loro disponibilità e nel rispetto  di quanto definito all’art. 3 “(Fondo 

Giovani – Tutorato e attività didattiche integrative) DM.1047/2017”Per gli studenti 

iscritti ai corsi di laurea magistrale l'importo dell'assegno mensile, rapportato 

all'impegno richiesto allo studente non superiore a 400 ore per anno, non potrà 

superare il limite di 4.000 euro per anno. 
 
 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- tabella 2 – Assegnazione Fondo Sostegno Giovani Annualità 2018 - Università Statali, art.3 tutorato 

e attività didattiche integrative; 
- tabella A “Immatricolati e % 40 CFU”;  
- tabella B “Monitoraggio Azioni”;  
- tabella C “Ripartizione Fondi”. 

 

 
 
F.to  IL SEGRETARIO  

                         Direttore Generale 
                                                                                               Avv. Francesco Bonanno 

 


